

**A-0598**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAPA-608**

**उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन—(भाग—2)**

**MA Public Administration (MAPA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0598**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Evaluate the role of the Home Department in maintaining law and order in the state.  
राज्य के विधि-व्यवस्था बनाये रखने में गृह विभाग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.2. Examine the concept of Good Governance and practical challenges in the tribal regions of Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड के जनजातीय क्षेत्रों में सुशासन की अवधारणा एवं व्यवहारिक चुनौतियों का परीक्षण कीजिए।
- Q.3. Explain the process of annual budget formation in Uttarakhand and the challenges associated with it.  
उत्तराखण्ड के वार्षिक बजट निर्माण की प्रक्रिया एवं उससे जुड़ी चुनौतियों पर प्रकाश डालिये।

Q.4. Discuss the need for coordination between the Home, Finance, and Disaster Departments and its practical challenges.

गृह विभाग, वित्त विभाग एवं आपदा विभाग के मध्य समन्वय की आवश्यकता और उसकी व्यवहारिक चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

Q.5. Discuss the policies of the Finance Department and their relevance to state development.

वित्त विभाग की नीतियों एवं राज्य के विकास में उनकी उपयोगिता का विवेचन कीजिए।

### **Section-B/खण्ड-‘ख’**

#### **(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Mention one feature of Police Administration in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पुलिस प्रशासन की एक विशेषता बताईये।

Q.2. What is the purpose of establishing the Disaster Department?

P.T.O.

आपदा विभाग की स्थापना का उद्देश्य क्या है।

Q.3. What is the function of the District Disaster Management Authority (DDMA).

जिला आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के कार्य बताइये।

Q.4. Write major problem related to education in tribal areas.

जनजातीय क्षेत्र में शिक्षा से सम्बन्धित प्रमुख समस्याएं लिखिए।

Q.5. Explain the function of the Treasury.

कोषागार का कार्य बताइए।

Q.6. Explain the importance of skill development programs for tribal youth.

जनजातीय युवाओं के कौशल विकास कार्यक्रमों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

Q.7. What are the main function of the Uttarakhand State Disaster Management Authority (USDMA)?

उत्तराखण्ड में आपदा प्रबंधन प्राधिकरण का मुख्य कार्य क्या हैं।

Q.8. Give an introduction to the State Disaster Response Force (SDRF).

राज्य आपदा प्रतिक्रिया बल का परिचय दीजिए।

\*\*\*\*\*